



El 2006, además de haber representado el segundo año completo de operación para Banco Ve por Más y el tercer aniversario de su constitución, significó un periodo de importantes acontecimientos.

Al formarse Grupo Financiero Ve por Más en este año, se llevó a cabo una reestructura, desincorporándose de los activos del banco a Arrendadora Ve por Más y a Ofin, Operadora de Fondos de Inversión, quedando estas, al igual que el banco, como subsidiarias de dicho Grupo Financiero.

LOGROS

Activos totales

El banco, al cierre del año, terminó con activos totales por \$4,890 millones de pesos, de los cuales \$3,732 millones corresponden a la cartera de crédito total, que tuvo un crecimiento de 57% con respecto al año anterior. En el sector agropecuario, el banco se consolidó en la quinta posición en el País en descuentos con el FIRA, separándose de forma importante del sexto sitio y muy cerca de la siguiente posición. Al cierre de 2006, la cartera agropecuaria representó el 39% de la cartera total, mientras que la cartera comercial el 61%.

Cartera vencida

En cuanto a la cartera vencida, esta representó el 0.9% de la cartera total, contra el 1.15% en 2005. Las reservas crediticias sumaron \$35 millones, un 143% por arriba del monto registrado en dicha cartera.

Disponibilidades

El otro rubro que conformó una parte importante dentro de los activos, fue el de disponibilidades, que ascendió en un 55% a \$1,016 millones, principalmente debido a la estrategia de captación implementada en el año.

Pasivo

Acerca del pasivo, el año concluyó con un total de \$4,433 millones, de los cuales \$1,625 millones pertenecen a préstamos de instituciones de fomento y \$2,757 millones a la captación, que tuvo un incremento del 81%, en gran parte gracias a una estrategia de promoción acertada y dos exitosas campañas de publicidad en el primer y último trimestres.

Capital contable

El capital contable de la institución ascendió a \$457 millones. Un pequeño incremento del 2.23% con referencia al año anterior; sin embargo, esto es consecuencia de la constitución del Grupo Financiero y la reestructuración de las empresas, que derivó en una reducción al capital del banco en \$20 millones. El índice de capitalización al cierre fue del 15.87%

Resultados

Con respecto a los resultados, la utilidad de operación fue de \$55 millones, un 22% mayor que la de 2005, y la utilidad neta de \$18.5 millones, 32% por debajo de la anterior, principalmente afectado por un resultado en posición monetaria negativo de \$16.7 millones.

ESTRUCTURA

La institución siguió reforzando su estructura durante 2006, para poder soportar el ritmo de crecimiento que lleva hasta ahora. Durante el último trimestre se realizaron las acciones correspondientes para abrir en el primer trimestre de 2007 las plazas de Torreón y Tampico, además de reforzar las plazas ya existentes. También, en el mes de diciembre, el Grupo Financiero firmó un acuerdo con ING Seguros para la adquisición de Factoring Comercial América, empresa que será fusionada al banco en 2007. Esto, además de representar un incremento en la cartera de crédito de cerca de \$700 millones, permitirá ampliar la base de productos e incursionar en nuevos mercados.

BX+ es una institución en franco crecimiento, con objetivos todavía más agresivos que los logrados en 2006, y con un equipo totalmente comprometido con sus accionistas y sus clientes, quienes han depositado su confianza en nosotros.

DOMICILIO OFICIAL

Banco Ve por Más, S.A.
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Ve por Más.
Paseo de la Reforma No. 365
Col. Cuauhtémoc
Delegación Cuauhtémoc
C.P. 06500, México D.F.

SUCURSAL

Monterrey:

Av. Vasconcelos No.109 Ote.
Col. Residencial San Agustín
C.P. 66260 San Pedro Garza García, N.L.

OFICINAS DE NEGOCIOS

Culiacán:

Andador Juan Álvarez No. 1715 Pte.
Local A6
Fracc. Centro Sinaloa
C.P. 80000 Culiacán, Sinaloa

Guadalajara:

Pegasso No. 3962, Piso 1
Fracc. La Calma
C.P. 45070 Zapopan, Jalisco

Matamoros:

Calle 6A No. 608, Local 3
Entre Rayón y Zaragoza
Zona Centro
C.P. 87300 Matamoros, Tamaulipas

Obregón:

Av. Miguel Alemán No. 335 B Nte.
Entre Nairari y Morelos
Col. Centro
C.P. 8500 Cd. Obregón, Sonora

Tampico:

Av. Hidalgo No. 4505, Local 15
Plaza Dorada
Esq. Lic. Carlos González
Fracc. Lomas del Naranjal
C.P. 89349 Tampico, Tamaulipas

Tepic:

Av. Morelos No. 215, Local 6
Col. Centro
C.P. 6300 Tepic, Nayarit

Torreón:

Bld. Independencia No. 850 Ote.,
Local 2B P.B.
Plaza Laguna Esq. Eugenio Aguirre
Benavides
Col. Centro
C.P. 27000 Torreón, Coahuila

Tuxtla:

Calle 15 Pte. Nte. 561, Piso 1
Fracc. Bonampak.
C.P. 29030 Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.

Villahermosa:

Av. Mario Brown Peralta No. 220
Col. Atasta de Serra.
C.P. 86100 Villahermosa, Tabasco

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Presidente

Jaime Ruiz Sacristán

Consejeros propietarios

Antonio del Valle Ruiz
Jaime Ruiz Sacristán
Antonio del Valle Perochena
María Blanca del Valle Perochena
Eugenio Clariond Rangel
Juan Francisco Beckmann Vidal
Divo Milán Haddad
Carlos Ruiz Sacristán
Enrique Ignacio García Gámez
José Antonio Tricio Haro
Germán Fernández Aguirre*
Rogelio Barrenechea Banzalez*
Francisco Moguel Gloria*

Consejeros suplentes

María Guadalupe del Valle Perochena
Jorge Ricardo Gutiérrez Muñoz
Juan Pablo del Valle Perochena
Francisco Javier del Valle Perochena
Jorge Martínez Madero
Héctor Armando Fernández Rousselón
Alicia Solares Flores
Juan Mariano Cerezo Ruiz
José María Garza Treviño
Rafael Tricio Haro
Eduardo Vázquez Herrera *
Rogelio Barrenechea Cuenca*
Vicente López Abad*

Secretario

Juan Pablo del Río Benítez
(Sin ser miembro del Consejo de Administración)

Prosecretarios

Marcia Erandeni Fuentes Méndez
Almaquio Basurto Rosas
(Sin ser miembros del Consejo de Administración)

Comisario propietario

Sergio Hernández González

Comisario suplente

Bernardo Soto Peñafiel

* *Consejeros independientes*

FUNCIONARIOS

Presidente del Consejo

Jaime Ruiz Sacristán

Director General

Antonio del Valle Perochena

Director General Adjunto

José de Jesús Sotelo Lerma

Director General Adjunto

Ener Enrique Escobar Aguirre

Director de Finanzas

Sergio Romero Nieto

Director de Operaciones

José Juan Vázquez Basaldúa

Director de Administración de Riesgos

Ana Cecilia Reyes Esparza

Director de Agronegocio y Fomento

Jorge Alberto Esquer Gaytán

Director de Auditoría

Serafín Ramírez Dajuí

Director Regional Grupo Financiero

Jorge Vargas Guajardo

Director Regional Noreste

Gustavo Sánchez Rodríguez

**Banco Ve por Más, S.A. Institución de Banca Múltiple,
Grupo Financiero Ve por Más**
Balance general al 31 de diciembre de 2006
Expresado en moneda de poder adquisitivo de diciembre de 2006
(Cifras en miles de pesos)

Activo

Disponibilidades		515,507
Inversiones en valores		
Títulos para negociar	500,918	
Títulos disponibles para la venta	0	
Títulos conservados a vencimiento	<u>0</u>	500,918
Operaciones con valores y derivadas		
Valores no asignados por liquidar	0	
Saldo deudores en operaciones de reporto	354	
Operaciones con instrumentos financieros derivados	<u>0</u>	354
Cartera de crédito vigente		
Créditos comerciales	3,405,059	
Créditos a intermediarios financieros	253,642	
Créditos al consumo	48,684	
Créditos a la vivienda	0	
Créditos a entidades gubernamentales	0	
Créditos al FOBAPROA o al IPAB	<u>0</u>	
Total cartera de crédito vigente	3,707,385	
Cartera de crédito vencida		
Créditos comerciales	24,514	
Créditos a intermediarios financieros	0	
Créditos al consumo	20	
Créditos a la vivienda	0	
Créditos a entidades gubernamentales	<u>0</u>	
Total cartera de crédito vencida	24,534	
Total de cartera de crédito	3,731,919	

(-) Menos:

Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>34,996</u>	
Cartera de crédito (neto)		3,696,923
Otras cuentas por cobrar (neto)		14,670
Bienes adjudicados		0
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)		25,392
Inversiones permanentes en acciones		1,468
Impuestos diferidos (neto)		107,376
Otros activos		
Otros activos, cargos diferidos e intangibles		27,583
Total activo		<u>4,890,191</u>

Pasivo

Captación tradicional		
Depósitos de exigibilidad inmediata	2,069,606	
Depósitos a plazo		
Público en general	687,695	
Mercado de dinero	<u>0</u>	687,695
Bonos bancarios		<u>0</u> 2,757,301
Préstamos interbancarios y de otros organismos		
De exigibilidad inmediata		0
De corto plazo	1,361,686	
De largo plazo	<u>263,731</u>	1,625,417
Operaciones con valores y derivadas		
Valores no asignados por liquidar		0
Saldos acreedores en operaciones de reporto	1,085	
Operaciones con instrumentos financieros derivados	<u>0</u>	1,085

Otras cuentas por pagar		
ISR y PTU por pagar	5,936	
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	<u>41,199</u>	47,135
Obligaciones subordinadas en circulación		0
Impuestos diferidos (neto)		0
Créditos diferidos		<u>2,563</u>
Total pasivo		<u>4,433,501</u>
Capital contable		
Capital contribuido		
Capital social	382,904	
Prima en venta de acciones	3,544	
Aportaciones para futuros aumentos de capital	<u>61,116</u>	447,564
Capital ganado		
Reservas de capital	2,812	
Resultado de ejercicios anteriores	(12,284)	
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	
Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	0	
Resultado por tenencia de activos no monetarios		
Por valuación de activo fijo	0	
Por valuación de inversiones permanentes en acciones	<u>100</u>	100
Resultado neto	<u>18,498</u>	9,126
Total capital contable		<u>456,690</u>
Total pasivo y capital contable		<u>4,890,191</u>

Cuentas de orden

Avales otorgados	28,827	
Otras obligaciones contingentes	0	
Aperturas de crédito irrevocables	0	
Bienes en custodia o en administración	7,605,380	
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros	0	
Montos comprometidos en operaciones con el IPAB o el FOBAPROA	0	
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	132	
Otras cuentas de registro	<u>8,609,112</u>	16,243,451
Títulos a recibir por reporto	494,113	
(Menos) Acreedores por reporto	<u>494,210</u>	(97)
Deudores por reporto	500,196	
(Menos) Títulos a entregar por reporto	<u>500,830</u>	(634)

**Banco Ve por Más, S.A. Institución de Banca Múltiple,
Grupo Financiero Ve por Más**

Estado de resultados del 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2006
Expresado en moneda de poder adquisitivo de diciembre de 2006
(Cifras en miles de pesos)

Ingresos por intereses		456,962
Gastos por intereses		260,452
Resultado por posición monetaria (margen financiero)		<u>(10,786)</u>
Margen financiero		185,724
Estimación preventiva para riesgos crediticios		<u>7,752</u>
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios		177,972
Comisiones y tarifas cobradas	58,271	
Comisiones y tarifas pagadas	43,074	
Resultado por intermediación	<u>22,148</u>	37,345
Ingresos (Egresos) totales de la operación		215,317
Gastos de administración y promoción		<u>178,477</u>
Resultado de la operación		36,840
Otros productos	12,493	
Otros gastos	<u>6,963</u>	5,530
Resultados antes de ISR y PTU		42,370
ISR y PTU causados	5,496	
ISR y PTU diferidos	<u>(19,049)</u>	24,545
Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas		17,825
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas		<u>673</u>
Resultado por operaciones continuas		18,498
Operaciones discontinuas, partidas extraordinarias y cambios en políticas contables		<u>0</u>
Resultado neto		<u>18,498</u>